
 

Zápis z pracovní skupiny IV 

 „Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených 

školním neúspěchem“ 

 

Termín setkání: 1. 3. 2017 

Místo setkání: ZŠ Břidličná 

Program a hlavní témata k diskusi: 

1) Představení nízkoprahového centra Hope House  

2) Téma – společný psycholog či speciální pedagog na Rýmařovsku 

3) Pokračování v aktivitě: „Děti čtou a píší do novin“ – jaké kroky je třeba dále podniknout 

4) Představení projektu ZŠ Břidličná 

5) Den deskových her pro děti, žáky i rodiče 

6) Stanovení termínu dalšího setkání pracovní skupiny, aktualizace harmonogramu MAP, 

nejbližší plánované akce 

Pracovní skupina se sešla ve složení:  

Jméno  Kontakt  Instituce 

Ing. Kateřina Uličná  Lasakova.katerina@rymarovsko.cz  Manažer projektu 
MAP 

Ing. Ivana Lukešová  Lukesova.ivana@rymarovsko.cz  Finanční manažer 
Map 

Mgr. Petr Brulík    petr.brulik@zsrymarov.cz  Výchovný poradce ZŠ 
Rýmařov 

Mgr. Hana Měráková  zvlskola.rymarov@iol.cz   

Mgr. Miroslav Šimůnek  Miroslav.simunek@skolabridlicna.cz  Ředitel ZŠ Břidličná 

Mgr. Ivana Vaculíková    Zástupce ředitele ZŠ 
Břidličná 

Klára Ujfaluši  Klara.ujfalusi@skolabridlicna.cz  Výchovný poradce ZŠ 
Břidličná 

Bc. Leona Pleská  Pleska.leona@rymarov.cz  Člen realizačního 
týmu 

Bc. Iveta Podzemná  podzemna@rymarov.cz  Vedoucí odboru 
sociál. věcí 

Mgr. Jana Fréharová  zsmshornimesto@email.cz  Ředitelka ZŠ a MŠ 
Horní Město 

Lenka Dvořáková  Dvorakova.lenka@gmail.cz  Sociální pracovník 
n.c. Hope House 

David Kadeřábek  d.kaderabek@seznam.cz  Předseda n.c. Hope 
House 



 

Pracovní skupina byla ve znamení hostů, také účast byla vysoká. Byla nakousnuta opět nová 

témata k diskuzi a pro projekt MAP se otevřely nové cesty spolupráce.  

V rámci  setkání pracovní  skupiny byla  také uskutečněna prohlídka školy, což  je vždy vítané 

z důvodu inspirace a získávání zkušeností. 

K bodu 1) 

Na setkání byli pozváni zástupci nízkoprahového centra Hope House, kteří v Břidličné existují 

od dubna 2016. Jejich cílovou skupinou jsou děti a mládež ve věku 6 ‐26let. V tuto chvíli mají 

registrovaných více jak 100 klientů, z toho 80 dětí dochází do NC pravidelně a pracovníci HH 

s nimi aktivně pracují. HH se povedlo zaplnit volný čas dětem, kteří si s ním sami nevěděly rady, 

a u  rodičů neměly  velkou oporu. Hope House musí  splňovat přísná administrativní  kritéria 

MSK, ale za podpory města Břidličná se jim daří své služby rozvíjet. Pozitivní přínos existence 

HH  je  jednoznačný. Hope House navázal  spolupráci  se  základní  školou a  znát  jsou  již první 

úspěchy. Pracovníci Hope House zajišťují také terénní službu, která spočívá v tom, že sociální 

pracovník vyráží ven mezi mládež a navazuje s nimi komunikaci.  

Zástupci  školy a NC se domluvili na pokračující  spolupráci a  rozšíření vzájemných možností 

spolupráce. 

S paní  Podzemnou  (vedoucí  sociálního  odboru  v Rýmařově)  byla  diskutována  situace 

v Rýmařově. Byla nastíněna problematika výskytu drog na Rýmařovsku.  Je patrné,  že chybí 

protidrogový  terénní  pracovník  a  specialista,  také  nízkoprahové  centrum  by  mělo  své 

opodstatnění. Zájem projevila Slezská Diakonie. Těžko říci,  jak bude tato  instituce vnímána 

mladistvými, zda si najdou k těmto pracovníkům cestu a bude splněno poslání NC. Dle názorů 

výchovných poradců by ale takové NC opravdu mohlo pomoci, bylo by vhodným partnerem a 

spojníkem mezi studentem a školou. 

Paní Podzemná také zmínila potřebu zahrnout do právě tvořeného Komunitního plánu města 

Rýmařov zřízení nízkoprahového centra.  

K bodu 2) 

ZŠ  Břidličná  řeší  nutnost  školního  psychologa,  ovšem  problémem  je  finanční  náročnost.  O 

psychologa by měly zájem i jiné ZŠ. Nejen peníze jsou však překážkou. Velkou hrozbou trhu je 

nedostatek speciálních pedagogů, školních psychologů a jim podobných pracovních pozic. 

S určitou  nabídkou  přišli  opět  pracovníci  Hope  House.  Při  uvolnění  finančních  prostředků 

z obecního rozpočtu je možné začít jednat s krajem o možnosti rozšíření služeb NC, které by 

zaměstnalo  takového  pracovníka.  Ovšem,  žádoucí  je,  aby  se  takový  pracovník  vyskytoval 

v regionu  intenzivně,  nikoliv  sporadicky  pár  dnů  v měsíci.  Samozřejmě,  důležitou  roli  hraje 

finanční motivace, aby region takového pracovníka sehnal. 

Bude snahou toto téma nestrčit do šuplíku, ale naopak s ním pracovat, diskutovat s větším 

množstvím osob, které se umí k problému vyjádřit, sesbírat fakta, podněty a zkusit se obrátit 

na krajské pracovišti s potřebou vzniklou situaci řešit. 

K bodu 3) 



 

Paní učitelka Volková  již začala v rámci výuky  literatury a Čj naplňovat nadefinované kroky, 

které vedou ke zrealizování aktivity „Děti čtou a píší do novin“. Prozatím se jí povedlo sesbírat 

několik příspěvků od  svých  žáků,  které  již  začaly být  zveřejňovány v pravidelných  časových 

intervalech  v Rýmařovském  horizontu.  Byla  navázána  komunikace  mezi  paní  učitelkou  a 

redakcí Horizontu. V rámci pracovní skupiny byla oslovena také ZŠ Břidličná, aby se do projektu 

zapojila a podpořila tak činnost nadaných žáků vyšších ročníků. Máme v regionu pouze dvě 

úplné základní školy a je tedy potřeba jejich vzájemná spolupráce a podpora. 

Opět byla diskutována nutnost podpořit nejen děti jakýmkoliv způsobem znevýhodněné, ale 

také děti, které se liší svým nadáním a dovednostmi. 

Důležité je děti, které svým článkem přispějí, určitým způsobem vyzdvihnout, jejich příspěvek 

si  např.  v hodině  literatury  přečíst,  na  článek  upozornit,  aby  byl  inspirací  pro  ostatní,  aby 

nezůstal  bez  povšimnutí.  Zároveň  se  aktuálně  řeší  otázka,  zda  zapojené  děti  neodměnit 

nějakým zážitkem – např. den novinářem, autorské čtení se známým spisovatelem,…. 

Autorské čtení žáků – tato aktivita byla zatím odložena a budeme se jí detailně věnovat po 

rozjetí předchozí aktivity Děti čtou a píší do novin 

K bodu 4)  

Pan ředitel ZŠ Břidličná stručně informoval přítomné o projektu „Čerství vítr z hor“, který se 

zaměřuje na oblast polytechniky a enviromentalistiky. Žáci 5. a 6. ročníků budou motivováni 

k badatelské činnosti, budou se učit prostřednictvím pokusů, získají příležitosti vyzkoušet si 

práci s drahými přístroji, které by si škola za normálních okolností nemohla dovolit pořídit. 

V rámci  projektu  bude  rozvinuta  spolupráce  s ostatními  základními  školami  regionu.  Více 

informací rád poskytne pan ředitel Mgr. Miroslav Šimůnek, který bude také kontaktovat své 

kolegy s možností spolupráce v rámci projektu. 

K bodu 5) 

Realizační tým přednesl myšlenku uspořádání deskových her pro základní a mateřské školy. 

Organizačně je potřeba vše doladit. Prvotně však budou školy informovány o této aktivitě a 

na základě zpětných informací bude realizační tým řešit s firmou, která by akci zaštiťovala, 

podrobné informace. Akce by se uskutečnila v průběhu měsíce dubna a finančně by byla 

kryta z projektu MAP. 

Konkrétní informace budou zaslány vedoucím pracovníkům ZŠ a MŠ. 

K bodu 6) 

Zúčastnění byly seznámeni s nadcházejícími akcemi: 

13. 3. 2017 – setkání ředitelů a starostů za účelem aktualizace strategického rámce; informace 

o chystaných výzvách 

17. 3. 2017 – seminář Hlasová hygiena 

27. 3. 2017 – setkání řídícího výboru a schválení aktualizovaného strateg. rámce 



 

31. 3. 2017 – scénické čtení v SVČ pro žáky prvního stupně menších škol 

5. 4. 2017 – V. setkání pracovní skupiny na ZŠ Rýmařov 

12. 4. 2017 – Výročí Základní školy Rýmařov, Školní náměstí 1 – Den otevřených dveří, vernisáž 

prací  

26. 4. 2017 – Den deskových her pro MŠ v SVČ 

27. 4. 2017 – II. workshop pro kuchaře, hospodáře a ředitele – Téma Luštěniny a přílohy 

11. 5. – 12. 5. 2017 – Dvoudenní setkání pracovních skupin v Malé Morávce  

Více na http://mas.rymarovsko.cz/aktuality 

Naplánování dnů deskových her v jednotlivých základních školách. 

 

Úkoly plynoucí ze setkání: 

1) Předání důležitých informací na setkání ředitelů a zřizovatelů 13. 3. 2017 – p. Lukešová, p. 

Uličná, p. Pleská 

2) Získání informací týkajících se možnosti zaměstnání a zafinancování společného 

psychologa – řeší realizátoři MAP, p. Podzemná, p. Brulík, p. Ujfaluši, pracovníci Hope 

House, p. Pleská 

3) Sepsání prozatím informativního dopisu na krajské pracoviště zabývající se činností 

pedagogicko – psycholog. Poraden – p. Lukešová ve spolupráce s odborníky 

4) Prodiskutovat zařazení projektu „vybudování nízkoprahového centra v Rýmařově“ do 

komunitního plánu – p. Podzemná 

5) Informování a oslovení kolegů škol o projektu „Čerství vítr z hor“ řeší p. Šimůnek 

6) Oslovení firmy zabývající se organizací a zprostředkováním deskových her pro děti a žáky 

různého věku; oslovení všech ZŠ a MŠ z regionu a získání zpětné vazby ‐ p. Lukešová 

7) Aktualizace harmonogramu akcí MAP 2017 a zaslání všem aktérům MAP ‐ řeší p. Lukešová 

8) Aktualizace www stránek, tvorba programu následného setkání skupiny a včasné zaslání 

před termínem setkání ‐ řeší p. Lukešová 

9) Vytvoření systému, prostřednictvím kterého se budou zapisovat zkušenosti s pomůckami 

doporučovanými PPP a SPC. – řeší p. Uličná 

10)  Připravit  na  stránkách  http://mas.rymarovsko.cz/aktuality  záložku,  ve  které  budou 

zobrazeny všechny připravované akce a  zájemci budou moci prostřednictvím  tlačítka účast 

potvrdit či odmítnout, následně jim přijde potvrzení a potvrzení přijde také realizačnímu týmu; 

odpadne  tím  změť mailů.  V  tuto  chvíli  funguje  systém  informování  o  akcích  a  potvrzování 

právě pomocí emailové komunikace; s přibývajícími akcemi se začíná těžce orientovat, která 

akce byla potvrzena, kdo se na akci přihlásil,… ‐ řeší p. Lukešová 


